
 

 

 
 

 DETERMINAZIONE N. 375 
 

 30 DICEMBRE 2015 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

OGGETTO: SETTORE CED: ACQUISTO IN SANATORIA DI ATTREZZATURE PER 

COPERTURA WIRELESS STRUTTURE DI S. BARTOLAMEO, S. 

MARGHERITA E MAYER: AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO 

DI ACQUISTO (O.D.A.) SU M.E.P.A.T. A MATICMIND S.R.L. 

CIG: Z1217AABE0 

  

 

Premesso che 

 

La legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Presso gli studentati di S.Bartolameo, S.Margherita e del costruendo studentato Mayer non è al 

momento presente un’infrastruttura per la connessione wireless che copra sufficientemente le 

strutture. 

 

Attualmente presso lo studentato di S.Bartolameo è presente una copertura wireless limitata alle 

zone comuni e gestita dalla ditta Futur3, che eroga il servizio Free_luna. 

 

Detta copertura risulta essere molto limitata, sia per quanto riguarda le aree coperte, sia per la banda 

erogata, limitata a 10 Mb/s, assolutamente insufficiente per l’elevato numero di potenziali 

connessioni; di fatto, in molte ore della giornata, in particolare di sera, risulta essere pressoché 

inutilizzabile. 

 

La nuova struttura di Sanbapolis, per contro, è completamente servita da copertura wireless; in ogni 

zona della struttura è possibile la connessione wi-fi con le reti dell’Opera e dell’Università. 

 

L’evoluzione tecnologica ha fatto sì che attualmente gli utenti residenti nelle strutture dell’Ente non 

dispongano di dispositivi provvisti di supporti di connessione fisica alla rete cablata presente nelle 

stanze; è sempre più frequente il caso di utenti in possesso di smartphone, tablet o smart tv, per i 

quali l’unica modalità di fruizione dei servizi web consiste nella connessione wi-fi. 

 

Per i motivi sopra esposti è opportuno provvedere alla sostituzione degli attuali access point gestiti 

da Futur3 e provvedere all’installazione di access point di ultima generazione, che garantiscano 

affidabilità e raggio di copertura molto maggiori rispetto agli attuali; detti access point dovranno 

essere connessi alla rete di ateneo già presente presso gli studentati in forma cablata. 

 



 

 

La rete cablata presente all’interno degli studentati dell’Ente fornisce agli utenti i servizi web di 

ateneo; allo stesso modo, la copertura wi-fi dovrebbe garantire gli stessi servizi. Per ottenere questo 

risultato è necessario che gli access point che si andranno ad installare siano controllati direttamente 

dall’Università, come avviene per la banda cablata; gli access point dovranno essere compatibili con 

le apparecchiature di controllo gestite dai servizi IT di Unitn.  

 

La Ditta Maticmind srl con sede in Marghera (VE), Via della Libertà 12, distributore del marchio 

Cisco, notoriamente di elevato livello per questo tipo di tecnologia, è presente sul mercato 

elettronico provinciale (MEPAT) e propone un bundle di n. 30 access point mod Cisco AIR-

CAP2702I-E-K9, corredati di idonea licenza d’uso al prezzo complessivo di Euro 29.325,97.=, IVA 

compresa. 

 

L’Università, all’avanguardia in questo settore, dispone di completa copertura wi-fi in tutte le sue 

strutture e di dispositivi fisici per l’accesso wi-fi di ultima generazione; interpellata in proposito per 

le vie brevi, ha espresso parere favorevole all’implementazione degli access point anzi descritti 

nella propria struttura di rete, in quanto perfettamente compatibili con la tecnologia da loro 

attualmente utilizzata. 

 

Come previsto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 

“Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l’art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 

95 (c.d. “spending review”), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e la 

legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23” nonché dalla circolare erga omnes MEPAT di data 21 

agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5, è stato avviato un ordine diretto sul mercato elettronico 

provinciale per l’acquisto di n. 30 access point Cisco AIR-CAP27021-E-K9. 

 

verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h 

e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa 

diretta con la ditta ritenuta idonea, con la presente si autorizza, in sanatoria, l’acquisto del bundle di 

n. 30 access point Cisco AIR-CAP2702I-E-K9, al prezzo complessivo di € 29.325,97.=, IVA 

compresa dalla Ditta Maticmind srl con sede in Marghera (VE), Via della Libertà 12, mediante 

ordine diretto, che avverrà telematicamente attraverso l’invio del file eleborato dal sistema, che si 

allega alla presente determinazione (all. 1). 

 

Tutto ciò premesso 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 24 agosto 2015, n. 1432; 

 vista la I Variazione al Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del consiglio di Amministrazione di data 22 ottobre 2015, n. 27 e in corso di 

approvazione da parte della Giunta provinciale; 



 

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e in corso di approvazione da parte della Giunta provinciale;  

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli enti 

strumentali della Provincia” 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, in sanatoria, per i motivi di cui in premessa, l’acquisto del bundle 

comprendente n. 30 access point CISCO mod. AIR-CAP2702I-E-K9, corredato dei materiali 

per il montaggio e le idonee licenze d’uso, pubblicato sul MEPAT con il codice MM-30AP-

100CT-50PI 

 

2. di affidare la fornitura di cui al punto precedente, alla Ditta MaticMind spa con sede in 

Marghera (VE), P.IVA 05032840968, al prezzo complessivo di Euro 29.325,97.=, IVA 

compresa. 

 

3. di impegnare la somma di Euro 29.325,97.= sul Capitolo 6500 “acquisto attrezzature per 

servizio elaborazione dati” dell'esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità; 

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal personale 

allo scopo incaricato dall'Ente. 
IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo  6500 – imp. n. 618 per € 29.325,97 .= 

Trento, _______________________________ 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

PF/fd 


